Jesus Christus ist das Haupt der Kirche; Seine Persönlichkeit ist es daher, die, wie sie das Leben der Kirche bildet, so auch in Betreff des Kirchenrechts als der Mittelpunkt angesehen werden muß, um welchen sich alles Einzelne scharft. Welches sind nun die Eigenschaften des Erlösers, die gerade für das Kirchenrecht ganz vorzüglich in Betracht zu ziehen wären? Christus ist ein König! er ist der König der Könige, der Herrscher der Herrschenden ⁷⁾; die Kirche ist Sein Reich. —

⁶⁾ Vergl. Hist. pol. Blätter, Bb. 4. S. 122. u. f.

⁷⁾ I. Tim. VI. 15. Rex regum et Dominus dominantium (vergl. Apoc. XVII. 14.). — Ev. Luc. I. 32. 33. et regnabit in domo Jacob in aeternum, et regni ejus non erit

Christus ist ein Lehrer⁸⁾. Er hat die Worte des ewigen Lebens; die Kirche ist Seine Lehranstalt! — Christus ist ein Hoherpriester! der Priester des neuen Bundes nach der Ordnung Melchisedeks⁹⁾, die Kirche ist Sein Tempel.

finis. — *Ev. Matth.* II. 2. Ubi est, qui natus est rex Judaeorum? (Vergl. *August.* de Temp. 30., auch *Ventura*, Le bellezze della fede. I. 212. u. ff.) *Ev. Joann.* XVIII. 37: Dixit ei Pilatus: Ergo rex es tu? tu dicis, quia rex sum Ego. — XIX, 19: der Kreuzestitel: Jesus Nazarenus Rex Judaeorum. — *Apoc.* I. 5. 6. a Jesu Christo, qui est — princeps regum terrae — qui fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo. — *Coloss.* II. 10. Caput omnis principatus et potestatis. — Vergl. *Psalm.* XLVI. 3. Rex magnus super omnem terram. LXXXVIII. 28. Excelsus prae regibus terrae.

⁸⁾ *Ev. Matth.* V. 2. Et aperiens os suum, docebat eos dicens. — XXIV, 35. Coelum et terra transibunt, verba autem Mea non praeteribunt. — *Ev. Joann.* VI. 69. — Ad quem ibimus? verba vitae aeternae habes. — *Coloss.* II. 3: In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. — *Ev. Luc.* VII. 16. Propheta magnus. — *Ev. Joann.* XIII. 13. Magister et Dominus.

⁹⁾ *Hebr.* VI. 20. Ubi praecursor pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech, pontifex factus in aeternum. — IV. 14. Pontifex magnus, qui penetravit coelos. — IX. 11. Pontifex futurorum honorum. — III. 1. Apostolus et Pontifex confessionis nostrae. — Vergl. VII, 11 u. ff. 24. IX. 11 u. ff. — 1. *Petr.* II. 9. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. — *Apoc.* I. 6. (Note 7). — Cap. *Firmiter.* 1. §. 3. X. d. summ. trin. (I. 1.) Una vero est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, in qua idem est sacerdos et sacrificium Jesus Christus. —